

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

SECRETARIA SOLICITANTE:

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL.

1. IDENTIFICAÇÃO DO OBJETO

Aquisição de materiais diversos, incluindo vestuário, para desenvolvimento dos projetos da Oficina de Dança do SCFV – Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos e PAIF – Programa de Atenção Integral à Família, oferecidos pelo CRAS.

2. JUSTIFICATIVA

A aquisição dos materiais pretendidos se faz necessária para viabilizar e garantir a realização das atividades e apresentações da Oficina de Dança, do Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos (SCFV), e Programa de Atenção Integral à Família (PAIF); que tem como objetivo integrar o conjunto de serviços do SUAS, vinculado ao Centro de Referência de Assistência Social (CRAS), oferecendo à população que vivencia situações de vulnerabilidades sociais, novas oportunidades de reflexão acerca da diversidade artística e cultural, contribuindo dessa forma para a construção de novos projetos de vida. Dessa forma, a rede da proteção social básica busca fortalecer os laços familiares e comunitários, oferecendo apoio ao desenvolvimento da Oficina de Dança, valorizando as expressões culturais e dinâmicas em grupo, voltadas à formação artística de crianças e adolescentes, e ainda trabalhando temas relacionados à autoestima e autocuidado, contribuindo para a melhoria da qualidade de vida de famílias atendidas pelo CRAS.

3. ESPECIFICAÇÃO DOS MATERIAIS

Os materiais propostos estão descritos na tabela abaixo, devendo apresentar características e padrão de qualidade conforme as especificações e nas quantidades presentes neste termo de referência.

ITEM	PRODUTO	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	VALOR UNITÁRIO R\$	VALOR TOTAL R\$
01	Tecido Tricoline	Tecido tricoline liso branco	Metro	80	13,50	1.080,00
02	Bordado Inglês	Bordado Inglês	Metro	50	39,90	1.995,00
03	Sianinha verde	Rolo de sianinha com aproximadamente 50 metros na cor verde	Unidade	2	26,90	53,80
04	Sianinha vermelho	Rolo de sianinha com aproximadamente 50 metros na cor vermelho	Unidade	2	26,90	53,80
05	Sianinha branco	Rolo de sianinha com aproximadamente 50 metros na cor branco	Unidade	2	26,90	53,80
06	Sianinha dourada	Rolo de sianinha com aproximadamente 50 metros na cor dourada	Unidade	2	26,90	53,80
07	Tiaras	Tiaras diversas	Unidade	20	3,50	70,00
08	Filho verde	Filho rolinho 50 metros na cor verde	Rolo	2	1,25	2,50
09	Fita de cetim	Fita de cetim fina para acabamentos na cor vermelho – Rolo de 10 metros	Unidade	2	1,48	2,96
10	Pandeiro	Pandeiro	Peça	20	8,90	178,00
11	Filho vermelho	Filho rolinho 50 metros na cor vermelho	Rolo	2	1,25	2,50
12	Filho branco	Filho rolinho 50 metros na cor branco	Rolo	2	1,25	2,50
13	Cesta de bambu	Cesta decorativa tamanho pequena	Unidade	20	25,50	510,00
14	Cola quente grossa	Bastão de cola quente grossa – Embalagem de 01 kg	Kg	5	57,00	285,00
15	Cola quente fina	Bastão de cola quente fina – Embalagem de 01 kg	Kg	5	39,90	199,50
16	Cola universal	Cola universal instantânea	Unidade	10	6,19	61,90
17	Cola de tecido	Cola pano – Embalagem de 500 gramas	Unidade	3	47,28	141,84
18	Pistola cola quente pequena	Pistola para cola quente pequena	Unidade	3	21,59	64,77

19	Pistola cola quente grande	Pistola para cola quente grande	Unidade	3	20,90	62,70
20	Velcro 25mm	Velcro 25mm	Metro	10	1,19	11,90
21	Cone de linha vermelho grande	Cone de linha de costura na cor vermelho - Tamanho grande	Unidade	10	4,69	46,90
22	Cone de linha verde bandeira grande	Cone de linha de costura na cor verde bandeira - Tamanho grande	Unidade	4	4,69	18,76
23	Cone de linha verde claro grande	Cone de linha de costura na cor verde claro - Tamanho grande	Unidade	4	4,69	18,76
24	Cone de linha preto grande	Cone de linha de costura na cor preto - Tamanho grande	Unidade	6	4,69	28,14
25	Cone de linha branca grande	Cone de linha de costura na cor branca - Tamanho grande	Unidade	10	4,69	46,90
26	Cone de linha dourada grande	Cone de linha de costura na cor dourada - Tamanho grande	Unidade	4	4,69	18,76
27	Flores artificiais rosa	Flores artificiais tipo mini rosas decorativas cor vermelho	Unidade	10	7,80	78,00
28	Flores artificiais rosa	Flores artificiais tipo mini rosas decorativas cor branco	Unidade	10	7,80	78,00
29	Flores artificiais rosa	Flores artificiais tipo mini rosas decorativas cor verde	Unidade	10	7,80	78,00
30	Flores artificiais rosa	Ramo de flores artificiais tipo rosas vermelhas	Unidade	5	11,90	59,50
31	Flores artificiais rosa	Ramo de flores artificiais tipo rosas brancas	Unidade	5	11,90	59,50
32	Flores artificiais rosa	Ramo de flores artificiais tipo rosas cor rosa	Unidade	5	11,90	59,50
33	Sapatilha	Sapatilha nº. 31	Unidade	6	65,00	390,00
34	Sapatilha	Sapatilha nº. 32	Unidade	6	58,00	348,00

35	Sapatilha	Sapatilha nº. 33	Unidade	15	58,00	870,00
36	Sapatilha	Sapatilha nº. 34	Unidade	20	58,00	1.160,00
37	Sapatilha	Sapatilha nº. 35	Unidade	6	49,90	299,40
38	Sapatilha	Sapatilha nº. 36	Unidade	10	58,00	580,00
39	Sapatilha	Sapatilha nº. 37	Unidade	6	49,90	299,40
40	Meia calça branca	Meia calça branca tamanho 6	Unidade	4	18,90	75,60
41	Meia calça branca	Meia calça branca tamanho 8	Unidade	8	18,90	151,20
42	Meia calça branca	Meia calça branca tamanho 10	Unidade	12	18,90	226,80
43	Meia calça branca	Meia calça branca tamanho 14	Unidade	10	18,90	189,00
44	Meia calça branca	Meia calça branca tamanho 16	Unidade	4	18,90	75,60
45	Meia calça branca	Meia calça branca grossa tamanho adulto	Unidade	6	15,00	90,00
46	Tecido oxford	Tecido oxford liso na cor vermelho	Metro	50	8,99	449,50
47	Tecido oxford	Tecido oxford liso na cor verde	Metro	50	8,99	449,50
48	Tecido oxford	Tecido oxford liso na cor preto	Metro	50	8,99	449,50
49	Fitas cetim de	Embalagem com 10 metros de fita de cetim 22 mm na cor vermelho	Unidade	10	3,18	31,80
50	Fitas cetim de	Embalagem com 10 metros de fita de cetim 22 mm na cor verde	Unidade	10	3,18	31,80
51	Fitas cetim de	Embalagem com 10 metros de fita de cetim 22 mm na cor branca	Unidade	10	3,18	31,80
52	Fitas cetim de	Fita de cetim nº. 12 (50mm) cor vermelho	Unidade	10	3,58	35,80
53	Fitas cetim de	Fita de cetim nº. 12 (50mm) cor branco	Unidade	10	9,78	97,80
54	Fitas cetim de	Fita de cetim nº. 12 (50mm) cor verde	Unidade	10	3,49	34,90
55	Óculos	Óculos de sol infantil em material plástico estilo retrô / vintage cor branco	Unidade	20	3,50	70,00
56	Óculos	Óculos de sol infantil em material plástico estilo retrô / vintage cor vermelho	Unidade	20	3,50	70,00

57	Óculos	Óculos de sol infantil em material plástico estilo retrô / vintage cor preto	Unidade	20	9,90	198,00
58	Óculos	Óculos de sol infantil em material plástico estilo retrô / vintage cor colorido	Unidade	20	3,50	70,00
59	Rolo de elástico 15mm	Rolo de elástico 15mm com aproximadamente 50 metros branco	Rolo	2	9,00	18,00
60	Rolo de elástico 30mm	Rolo de elástico 30mm com aproximadamente 50 metros branco	Rolo	2	16,00	32,00
61	Cordão de São Francisco dourado	Cordão de São Francisco na cor dourado	Metros	20	3,56	71,20
62	Ilhós	Ilhós dourado em metal	Caixa	2	39,62	79,24
63	Entretela termocolante	Entretela termocolante de tecido	Metro	20	11,43	228,60
64	Fita decorativa	Fita floral decorativa cor verde	Rolo	3	5,23	15,69
Total						12.697,12

4. VALOR ESTIMADO

Com base em pesquisas feitas no Portal Nacional de Contratações Públicas e sítios eletrônicos, o valor estimado para a contratação é de R\$ 12.697,12 (Doze mil, seiscentos e noventa e sete reais e doze centavos).

5. LOCAL DE ENTREGA

Os materiais serão entregues nas dependências do Centro de Referência de Assistência Social (CRAS) do Município de Canas/SP.

6. PRAZO DE EXECUÇÃO

O fornecimento deverá ocorrer no prazo máximo de 10 dias úteis, contados a partir do recebimento da AF - Autorização de Fornecimento.

7. FORMA DE PAGAMENTO

O pagamento será efetuado, no prazo de 30 dias após a entrega dos materiais e emissão de nota fiscal, com todas as anotações pertinentes.

8. DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

A presente contratação será realizada com fundamento no art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133/2021, por se tratar de contratação cujo valor não excede o limite estabelecido para dispensa de licitação.

9. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes desta contratação correrão à conta da dotação orçamentária: **02.08.02** – Fundo Municipal de Assistência Social (FMAS), **08.244.0008.2070** - Manutenção dos Serviços de Assistência Social, **3.3.90.30.00** – Material de Consumo - **02** - Transferência e Convênios Estaduais – Vinculados – **1.665.0000** – Transferências de Convênios e outros repasses vinculados à Assistência Social – Recursos do Exercício Corrente.

10. DISPOSIÇÕES FINAIS

Este Termo de Referência está embasado no Estudo Técnico Preliminar elaborado pela Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, e serve como instrumento para orientar o procedimento de contratação por dispensa de licitação, garantindo a eficiência e transparência das atividades envolvidas. O fornecedor deverá cumprir rigorosamente as exigências estabelecidas neste documento.